
Dr. b . Š t e r n b e r k , s t  írá Ďaia:

O rozkmitu kyvadla hodin, zejména ďalských.

Napsal jsem v Časopise pro pěstování matematiky a fysiky 61, 
180. článek o některých výsledcích zkoumání hodin »Satori 582« 
našeho ústavu. Doplňkem hodlám sděliti něco o měření rozkmitu 
(amplitudy) kyvadla.

Jak známo, závisí doba kmitu tuhého, volně kývajícího ky
vadla také na jeho rozkmitu. Nazveme-li úhel mezi svislou polohou 
a největší výchylkou A (rozkmit), platí pro denní chod takového 
kyvadla vteřinového g  =  g» +  21600 sin’ 'A A 121505 sin4 V* A, kde 
g» je chod pro A — 0, pro velmi malý rozkmit. Věc přehlédneme 
nejlépe na tabulce1):

A A S— go
0° 0 ' o-ooo* 1° 0' l"645s

10 0-046 10 2-239
20 0-183 20 2-924
30 0-411 30 3-701
40 0-731 40 4-568
50 1-142 50 5-528

1° 0 1-645 2° 0 6-578

Čím větší rozkmit, tím větší je kladný chod, tím více se ho
diny opožďují. Známá anekdota vypravuje, jak kdosi chtěl urychliti 
chod hodin tím. že přivěsil větší závaží, aby více táhlo. Poněvadž 
se zvětšila hnací síla hodin, zvětšil se rozkmit kyvadla. Hodiny 
tedy šly ještě pomaleji — totiž aspoň v té anekdotě. Ve skutečnosti 
je nemožno říci, co se stalo.. V hodinách nemáme jednoduchého fy
sického kyvadla, které je předpokladem uvedeného vzorce; ky
vadlo je zavěšeno skoro u všech moderních hvězdářských hodin na 
perech (s výjimkou některých nových pokusů, jež se neuvedly ještě 
do praxe). V takovém případě jsou poměry složitější. K ternu přistu
puje to, že kyvadlo je u většiny hodin v mechanickém spojení s ho
dinovým strojem. Obecně nemůžeme předem říci, jak se projsví 
vliv rozkmitu na- chod hodin. Jeho vzrůst může způsobiti zrychlo
vání nebo zpožďování: jsou známé případy, že změny rozkmitu 
v určitém rozmezí nemají vůbec vlivu na chod hodin. Tento případ 
označuje W a n a c h. 1. c., o s k u 1 u j í c í m i s o c h r o n i s m e t r .  
Je možno pokusně studovati okolnosti, které zde působí,5) na př. 
voliti sílu a délku per tak. abychom isochronismu dosáhli.

V posledních pokusech o zlepšení hodin stoupl značně význam 
studia rozkmitu, který se dokonce samočinně zapisuje. Došlo se

*) W  a n a c h :  O ber die Ausgleichung von U hrgangen, A. N. 203, 
267, 1917.

' )  H a y n :  Einige Erfahrungen m it P endeluhren. A. N. 229, 133. 1927



k zajímavým výsledkům i vedlejším, jako na př. ke studiu vlivu 
zemětřesení na rozkmit.3) Takové zapisování má ovšem smysl jen 
u velmi přesných hodin. V našem případě a- také asi u všech hodin, 
jež přicházejí pro lidové hvězdárny v úvahu, stačí soustavná mě
ření k orientaci. Nelze jich konati ovšem obvyklými jednoduchými 
měřítky, umístěnými pod kyvadlem. H a y  n *) popsal jednoduché 
zařízení, kterým lze velmi přesně měřiti rozkmit kyvadla. S ky
vadlem spojíme kus plechu, opatřený dvěma otvory. Toto stínítko 
je rovnoběžné s rovinou kmitu kyvadla, spojnice otvorů je kolmá 
ke kyvadlu. Osvětlíme je zezadu a pozorujeme zpředu drobnohle
dem, který lze posunovati mikrometrickým šroubem ve směru spoj

nice otvorů stínítka. Drobnohled má v poli vhodnou clonku. Zaří
zení bylo zhotoveno v dílně našeho ústavu mechanikem p. S o u č 
k e m.  — Posunujeme šroubem tak dlouho napravo a nalevo, až 
shlédneme v krajní poloze kyvadla záblesk obrazu kraje otvoru 
v poli drobnohledu. Totéž opakujeme pro druhý otvor v druhé 
krajní výchylce kyvadla. Posunutím drobnohledu mezi těmito dvě
ma polohami měří se velmi přesně rozkmit. Střední chyba měření 
je ±  2". Připojený obraz je snímek ďalských hodin, opatřených ta
kovým zařízením.

Hodiny sleduji tím způsobem, že přijímám denně v 10h 30’n SEČ 
rytmický signál pařížský. Při tom se odečtou údaje dvou teplo
měrů. nahoře a dole ve skříni, vlhkost vzduchu a rozkmit kyvadla.

3) S c h u l e r :  Stórunjren von Pendeluhren  durch E rdbeben. A. N. --*3, 
301, 1931.

4) H a y n :  D as elektrische P endel der Leipziger S te rn w arte . A. N. 
192. 153. 1912.



Tlak vzduchu mám od ďalských meteorologů, opravu signálu podle 
zpráv »Bulletin horaire«. Hodiny jsou umístěny v nevytápěné míst
nosti s dvojitými dveřmi a zavřenými okenicemi, takže vliv den
ního kolísání teploty je značně ztlumen.

V dalším rozebírám měření, získaná v období od 13. února 1931 
do 12. února 1932. Největší pravidelný vliv na rozkmit kyvadla má 
měrná hmota vzduchu ve skříni hodin. My však nejprve vyloučíme 
jiný prvek. V rozkmitu kyvadla jeví se totiž zřejmě vliv sedmiden- 
ního období. Uvažujeme-li o příčině, tu se nám naskytuje jednak 
pohyb závaží, jež se natahovalo v sobotu ráno, dále natahování samo, 
konečně v zimě to snad, že v neděli se nevytápějí sousední pracovní 
a místnosti zřízenců, jež jsou v přízemí pod pokojem hodin. Jestliže 
vypočteme aritmetický střed naměřených rozkmitů v pondělí, 
úterý atd., musí nám hodnoty takto získané ukázati chod rozkmitu 
během týdne. Obdržíme tak tyto hodnoty od pondělka do neděle:

1° 11' 43" 21" 17" 14" 7 "  24" 30"
51 48 49 52 50 52 52

V druhém řádku je počet měřených hodnot. Vidíme, že od pon
dělka do pátku rozkmitu ubývá, v sobotu ia v neděli stoupá. Je 
zřejmé, že asi klesající závaží způsobuje zmenšení rozkmitu ky
vadla. Pokud je mi známo, nebyl dosud tento úkaz zjištěn. Za to se 
dlouho ví o vlivu závaží na chod takových hodin a doporučovalo se 
proto umisíovati závaží stranou v hodinách, nikoliv uprostřed. Ale 
právě naše měření prokazuje, že to mnoho nepomůže. V našich ho
dinách totiž závaží po straně jest. — Byl jsem upozorněn na mož
nost uzavříti závaží v trubce. To je asi nejlepší a nejspolehlivější 
náprava.

Nové konstrukce přesných hodin [ S h o r t t - L o o m i  s,5) jež 
ovšem nemají takových závaží] užívají dokonce mechanicko-elek- 
trického vyrovnávání rozkmitu, jež udržuje jeho kolísání v mezích 
O-!". Podobně T o m 1 i n s o n.*)

Uvedený týdenní chod rozkmitu se v povaze shoduje s v ý 
sledky mnohem menšího materiálu mé citované práce. Přímo jich 
však nelze srovnávati, poněvadž tato měření se týkají jen zimních 
měsíců, kdy může přistoupiti ještě vliv zmíněného už vytápění sou
sedních místností. Bylo by možno blíže sledovati věc, ale nemá 
smyslu pouštěti se u hodin, o které běží, příliš do podrobností. Už 
před lety upozornil W a n a c h, kolik času se věnuje zbytečně sna
hám, vyjádřiti dokonce c h o d  hodin (tehdejších) uzavřenými vzorci.

Předpokládejme, že týdenní průběh rozkmitu se nemění žád
nými vlivy, že je celý rok stejný. Pak můžeme opraviti hodnoty 
měřených rozkmitů vzhledem k tomuto průběhu. Ostatně nějaká 
nepřesnost tohoto předpokladu nebude míti na další výsledky vlivu,

5) L o o m i s - M a r r i s o n :  M odern developm ents in precision clocks. 
Bell Teleph. Techn. Publ. M onograph B-656, 1932.

*} T o m l i n s o n :  A new  type  of free-pendulum  clock. P roc . Phys. 
Soc. 45, 4 1 , 1933. Obé podle ref. Z. f. I. K. 53, 179, 181, 1933.



neboř v měřených hodnotách jsou zastoupeny všechny dny v týdnu 
po celý rok rovnoměrně. Uvážíme v dalším souvislost měrné hmoty 
vzduchu ve skříni hodin a rozkmitu kyvadla. Jak jsem ve své ci
tované práci uvedl, počítáme s veličinou d, jež je jistým násobkem 
měrné hmoty vzduchu ve skříni hodin. Je dána vzorcem

d — b — 0-00367 bt — *l»e,
kde b je barometrický tlak (mm Hg 0°), t teplota a e skutečné na
pětí vodních par ve skříni hodin. Seskupíme měření podle veličiny

ty to  střed n í h o d n o ty :

d .4— 1" počet 0 1 O

668'3mnl 780-6" 5 +  105"
6762 756-9 32 +  2-0
684-7 7387 56 +  o-i
695-8 7179 33 +  0-7
705-0 691-7 33 — 7-8
7146 679-8 54 — 13
725-4 664-8 50 +  4-5
734-9 640-0 42 — 2-0
744-3 625-8 21 +  1-8
7539 606-9 18 4- 1-4
760-4 582-0 2 —  110

Znázorníme-li si čísla graficky, seznáme, že běží o lineární 
vztah. Metodou nejmenších čtverců nalezneme vzorec:

A =  1° 34'15-1" — V9228d, stř. chyby ± 3 6 " ± 0 -0 5 .
Poslední sloupec tabulky obsahuje odchylky hcdnot. počítaných 

podle tohoto vzorce, a hodnot 2. sloupce.
Stoupá-li měrná hodnota vzduchu, klesá úměrně rozkmit ky

vadla. Pravidelná změna během roku za daných podmínek činí asi 3'.
Chceme-li zkoumání rozkmitu použiti prakticky, t. j. k zlepšeni 

časové služby početní cestou, tu narazíme napřed na překážku. 
Hlavní vliv na chod hodin, jakými se zabýváme (totiž kyvadlové 
hodiny, neuzavřené vzduchotěsně), mají změny hustoty, měrné 
hmoty vzduchu. Příčinou není — jak se namnoze v populárních kni
hách vykládá — jen »tření« kyvadla ve vzduchu, nýbrž hlavně nad- 
lehčení kyvadla tlakem vzduchu. To ovšem závisí na měrné hmotě 
vytlačeného vzduchu.7)

Měrnou hmotu vzduchu bereme v počet nejlépe zase veličinou 
d, pro niž jsem uvedl vzorec; vyjadřujeme jí tedy v mm Hg. Vzrůst 
d  o 1 mm má za následek zpoždění hodin za den o t. zv. s o u č i 
n i t e l  h u s t o t y .  Určil jsem jej pro naše hodiny v citované práci 
na 0'015s. Mimochodem řečeno: vzorec pro d  lze zjednodušiti v ob
vyklých podmínkách na tvar

í  =  6 —-275 t.

7) O tom podrobněji v iz F. Z á v  i š k a. M echanika, 1933, s tr. 186. — 
K i y o f u s a  S ó t o m e :  S tudies on astronom ical tim e-keepers, Annales 
T okyo 5. 1921.



Z toho je patrno, jak nevhodný je název »barometrický« nebo 
»tlakový« součinitel místo součinitel hustoty. Vždyť změna t e p- 
1 o t y  o 1° má třikrát větší vliv na chod hodin, jež nejsou vzducho
těsně uzavřené, než změna t l a k u  o 1 mm, ovšem prostřednictvím 
hustoty vzduchu, ne snad chybou tepelné kompensace kyvadla; to 
je zcela jiná věc. Ale abych se vrátil k původní otázce: dejme tomu. 
že nemáme případ oskulujícího isochronismu, že chod hodin závisi 
na rozkmitu kyvadla. V prvém přiblížení bude to úměrnost, lineární 
vztah. Nalezli jsme však, že rozkmit je v lineárním vztahu k měrné 
hmotě vzduchu. Následkem toho smísí se lineární část vlivu roz
kmitu na chod s přímým vlivem hustoty vzduchu a projeví se v sou
činiteli hustoty. Zbytek vyššího řádu můžeme určiti buď z nepra
videlných změn rozkmitu anebo můžeme vůbec studovati vliv roz
kmitu pokusně. — O tom později.

Výsledky našeho studia rozkmitu však umožňují přezkoušet! 
jistý námět, a to bylo naším hlavním úmyslem: Jak jsem již zdů
raznil. nejdůležitější příčinou změn chodu hodin našeho typu je ko
lísání hustoty vzduchu. Výhoda vzduchotěsně uzavřených hodin 
právě spočívá v tom. že je toto kolísání vyloučeno. Cena takových 
hodin je ale asi desetkrát větší, pro lidové ústavy a nyní i vědecké 
nedostupná. Stálo by tedy za pokus, nalézti jiný prostředek. Je, 
tuším, námět H a y n ů v ,  použiti změn rozkmitu kyvadla k vyrov
návání vlivu kolísání hustoty vzduchu na chod. Náš materiál po
skytuje nejen možnost přezkoušeti tento námět, ale hlavně vypočí- 
tati velikost chyb. jež by takým zařízením nově vznikly, zjistiti 
tedy, zda by vůbec znamenal zlepšení časové služby.

Oč jde? Klesne-li hustota v obvyklých mezích, t. j. asi od 
d — 760 mm do d — 670 mm, stoupne rozkmit u našich hodin asi 
o 3' a současně klesne denní chod asi o l'35s. Oba vlivy se budou 
patrně vyrovnávati, jestliže opatříme kyvadlo takovým zařízením, 
aby při vzrůstu rozkmitu o Y  vzrostl chod o 0‘45s. K tomu účeli 
stačí na př. připojiti ke kyvadlu krátké rameno, jež blízko krajní 
polohy zachytí závažíčko, nazvedne je a při návratu zase uloží 
[H a y n , 1. c. *)]. Při pečlivém provedení by tím snad nevznikl 
n o v ý  pramen nepravidelného kolísání rozkmitu. Poněvadž však 
chod hodin v tom případě velmi závisí na rozkmitu, musíme zjistiti. 
jak se bude jeviti vliv napřed (nyní) už se vyskytujících nepravi
delných změn rozkmitu na střední, denní, nahodilou změnu chodu, 
když hodiny opatříme na př. zmíněným závažíčkem.

Za tím účelem třeba vyšetřiti nahodilé kolísání rozkmitu. Od
naměřených hodnot rozkmitu odečetl jsem A" =  1° 34' 15" — 1 923 d.
Změní-li se takto přepočtený rozkmit, změní se i chod hodin, opa
třených navrhovaným zařízením. V jednoročním období, jež uva
žuji, kolísaly d e n n í  z m ě n y  přepočteného rozkmitu v mezích 
+  ť  s výjimkou jediné, nahodilé poruchy. Ostatní byly rozděleny 
podle desítek vteřin v procentech takto:

—  50" —  40" — 30" — 20" — 10" — 0 "
0°/„ 2 3 9 18 21



+  O" +  10" - f  20" - f  30" +  40" +  50" - f  60"
20 13 7 4 1 2 0

Střední úchylka činí ± 2 0 " . Vzhledem k vztahu l'o^0'45s nalé
záme, že by vznikl nový pramen denní změny chodu v obnosu 
+  0'15s. Poněvadž z mé citované práce je patrno, že hodiny mají 
denní, nahodilou změnu chodu desetkrát menší, seznáváme, že by 
takové zařízení znamenalo veliké zhoršení hodin. Odstranili bychom 
sice změny chodu hodin podle hustoty vzduchu, ale způsobili by
chom nový, značný pramen nepravidelných chyb.

Naznačil jsem už, s jakými potížemi je spojeno studium vlivu 
rozkmitu na chod hodin. Někteří autoři doporučují pokus, změniti 
rozkmit změnou závaží anebo prostě opatrným rozkýváním ky
vadla rukou. Obdržíme tak přesně a rychle platné vztahy. Ale na
mítl bych proti tomu, že je nejisté, zda vztahy takto zjištěné platí 
i pro časovou službu, t. j. zda můžeme pomocí jich usuzovati podle 
pozorovaného rozkmitu na chcd. V praksi kolísá rozkmit z příčin 
nesnadno postižitelných. Považuji přece jen odvození potřebných 
vztahů přímo z časové služby za jedině správnou cestu. Je to ovšem  
zdlouhavá práce a málo citlivá metoda. Naše počtářka slečna Ku
chařová konala výpočet chodů a rozkmitu podle mého návodu a za 
mé kontroly.

Statistika získaných chodů v  použitém období dává tato čísla:
Přepočtený rozkmit: Přepočtený chod: Počet hodnot:

— 58” — 0-51* 1
— 43" — 0-35 4
— 35" — 0-17 9
— 25" — 0-19 34
— 16" — 0-13 41
— 5" — 0-11 46
+  4 "  — 0*13 48
+  15" — 0-11 43
+  24" — 0-11 26
+  35" — 0'16 13
+  43" — 0-13 12
+  52" — 0-19 4
+  64" — 0'21 3

Chod a rozkmit jsou přepočteny na určitou hustotu vzduchu. — 
Je sice pravda, že lze hodnotami tabulky proložiti křivku, jejíž tvar 
odpovídá našemu očekávání, ale zaručena je pouze její střední část. 
kde máme větší počet měření sloučený v středy. V této části vyšší 
členy vztahu rozkmit—chod jscu neznatelné. Oba kraje křivky jsou 
však velmi nejisté. Spočívá to v známé vlastnosti chodu kyvadlo
vých hodin, že se totiž občas náhle změní. Kdybychom chtěli věc 
sledovati početně, bylo by nesnadno určití váhu jednotlivých hodnot 
tabulky. Tím nejistější by byla extrapolace, výpočet chodu pro 
rozkmit mimo hodnoty tabulky. Vyskytují se ovšem velmi zřídka 
(1—2kráte ročně) mimořádné hodnoty: tak pro 27. IX. 1931 změřil 
jsem přepočt. rozkmit — 432”. Jako sousední přepočt. chody zjištěny 
byly pozorováním hodnoty — (VOS* a — 0-06s.



Podle mého názoru bylo třeba poznati po všech stránkách pří
stroj, na který budeme asi po léta v Ďale odkázáni. (Žádné zkou
mání křemenného kyvadla a Satoriho kroku nebylo dosud uveřej
něno.) Zlepšení naší časové služby bylo by ovšem možné jen vhod
nějším umístěním a opatřením hodin konstrukce d o k o n a l e j š í  
nebo n o v é ,  cesta, kterou také jde vývoj časové služby v pová
lečných letech.8) • *

R ésum é: Sur 1’am plitude ď un  pendule. A prěs avoir m entionné les 
questions qui se ra ttach en t á l’am plitude d u n  pendule. la u te u r  s occupe des 
expériences qu’il a eus av ec  la pendule S ato ri 582. C est une pendule si- 
dérale á  poids (avec  un pendule com pensé de quartz) soum ise aux va- 
riations naturelles de la pression atm osphérique. A prěs la description du 
m icrom ětre H a y n  qui se rt á  m esurer 1 am plitudě, il déduit des résu lta ts 
du Service hora ire  les changem ents systém atiques de 1 am plitudě pendant 
les iours de la sem aine écoulée en tre  deux rem ontages de fhorloge . Puis, il 
cherche le rappo rt en tre  la densité de 1’a ir et 1’am plitude du pendule et 
répond négativem ent á la question si c é ta it utile ď em ployer les changem ents 
ď am plitude pour com penser I influence des changem ents de la densité de 
l’a ir su r la m arche. Enfin, il táche  á calculer le rappo rt em pirique entre 
1’am plitude e t la m arche. rédu ites á une certa ine  densité de l’air.

D r. V. G U TH , P raha-S tá tn í hvězdárna:

O velkém meteorickém roji 9. října 1933.

Den 9. října t. r. náleží již astronomické historii, která jej při
řadí jako rovnocenný člen k listopadovým dnům 12. a 13. XI. r. 1833 
a 1886, 27. XI. r. 1872 a 1885. Také v těchto dnech setkala se Země 
s jádry meteorických rojů, což se projevilo padáním létavic, neoby
čejně silným.

Zjev 9. října, pokud nebránila oblačnost, byl pozorován v celé 
Evropě; na sta zpráv o něm došlo a dosud dochází redakcím odbor
ných i populárních astronomických časopisů. Vybíráme z nich 
jednak zajímavé zprávy pro naše čtenáře a pak ty. které jsou dů
myslné užitím vhodné pozorovací metody při tak velkém počtu 
létavic.

U nás bylo počasí velmi nepříznivé a svědčí o velikoleposti 
zjevu, že ani při obloze téměř úplně zatažené neunikl pozornosti. 
Uvádím zprávu p. R. N. C. A. Bečváře, vůdce známé skupiny pozo
rovatelů létavic v Brandýse n. L.: »Oblačnost byla nejhorší možná, 
dvě poschodí mraků cirrostratus a altostřatus. V mezeře spodního 
patra skrze cirrostratus. kterým prosvítaly jen hvězdy 1. vel., jsem 
napočítal za minutu (20*1 47m—20h 48m) 12 létavic větších než 0. vel. 
Okamžitě jsem zavolal ještě 2 pozorovatele, ale obloha se téměř 
úplně zatáhla. Skrze cirrostratus, kterým jen stěží prosvítala jediná

8) S c h n e i d e r :  K o tázce nejpřesnějšího časom ěru astronom ického. 
Ř. H. ?, 150, 1926. — O nových konstrukcích  astronom ických hodin. R. H. 
14, 26. 1933.



Vega, jsme napočítali za 7 minut (2011 50m—20h 57m S. E. Č.) 20 létavic 
určitě větších než 0. vel., většinou mnohem větších. Za předpokladů, 
že oblačnost byla 90% (byla ještě větší) a počet jasných meteorů 
tvoří 7% (podle Perseid) všech ostatních, vychází řádově hodinová 
frekvence pro tu chvíli na 24.000 létavic! — Nato jsme viděli, totiž 
uhodli, ještě 5 kusů podle osvětlených mraků; pak se zatáhlo úplně, 
ani Měsíc neprosvítal. Hlídali jsme oblohu celou noc. První otvor 
v mracích se objevil po 2. hod. Bylo vidět přechodně hvězdy do 
3. vel., ale neobjevila se už ani jedna letavice.«

Stejně i na hvězdárně v Ondřejově pozorovali jsme s přítelem 
Dr. Bucharem řadu létavic v  trhlinách mraků a několik mocných 
záblesků, viditelných za závojem mraků. Oblačnost však nepři
pustila spatřiti více. Podobná zpráva dochází i od našeho člena p. 
F. Urbana z Josefova: »V době asi 20 min. (po 19h 15m) napočítal 
jsem přes 50 létavic, a to jen na malé ploše oblohy, která byla jinak 
úplně celá zatažena mraky, takže jen v zenitu probleskovaly nej
jasnější hvězdy. V jedné chvíli během asi půldruhé minuty spatřil 
jsem 10 létavic, které, jako i ostatní, prolétly zataženou oblohou 
z radiantu na rozhraní Labutě a Lyry. Rychlost byla ponejvíce 3 a 
pozorovaná jasnost u většiny 1. až 2. vel., ačkoliv byly některé
1 — 1. a 0. vel.«

Severní Čechy byly přece částečně na tom lépe. Tak řadu jas
ných meteorů hlásí p. Schindler z Podbořan. Odborná učitelka E. 
Rottová z Liberce zaslala několik zpráv svých žákyň o pozorování 
roje. Z Jiřetína u Warnsdorfu hlásí kolem 21. hod. 19 meteorů za
2 min. (při obloze částečně pokryté). Z Jablonce hlásí se několik 
set během 10 minut. V Kadani pozorováno bylo největší padání 
hvězd mezi 20h30m a 21h30m, kdy počet dosáhl 5—6 meteorů v sek.!

Jak nádherným musil býti tento přírodní zjev na bezoblačném 
nebi, svědčí zpráva E. Toucheta, otištěná v »La Nature No. 2916«. 
kterou ve výtahu, volně přeloženém, otiskujeme: Touchet pozoroval 
v Pyrenejích, v atmosféře neobyčejně průzračné. Na zjev upozornili 
T. sousedé, kteří se domnívali, že nastává konec světa. První dojem 
— píše T. — byl, jako by se všechny hvězdy na nebi uvolnily a 
padaly k Zemi; teprve pohled na nehybné hvězdy souhvězdí, vidi
telné uprostřed tohoto deště meteorů, usvědčil pozorovatele z klamu. 
Je těžko podati představu tohoto zjevu, který předčí každý popis: 
se všech stran najednou objevují se meteory; zatím co oko sleduje 
některé z nich, ostatní se objevují po desítkách různých jasností: 
přeletují velmi často po skupinách, v jakýchsi pulsacích . . .  Všechny 
meteory směřují z hlavy Drakovy —. radiant leží mezi f  a v sou
hvězdí Draka. Jsou okamžiky, kdy není obtížno radiant stanovití: 
je určen množstvím stop současně viditelných, protínajících se 
v zmíněné krajině. Pozoroval jsem tuto oblast silně zvětšujícím da
lekohledem a mohl jsem viděti jistý počet vynořujících se meteorů 
bez zdánlivého pohybu (stationárních). Rozdělení meteorů na nebi 
bylo nestejné. Mnoho jich bylo patrno na severu, severovýchodě, 
více než na západě a jihozápadě. Většina meteorů byla slabá, 3. až 5. 
vel., řada velmi slabých (6. vel.), jasných byl poměrně malý počet:



tyto byly modré a nechávaly zlatěžluté stopy po několik sekund. 
Rychlost meteorů byla pomalá a mnoho stop bylo proběhnuto za 
lA s i více. Všechny poskytovaly dojem, že trvají jistou dobu, což 
kontrastovalo s obvyklým dojmem létavic, které téměř okamžitě 
zmizí. Počet T. nedovede a nechce odhadnouti, může jen říci, že 
jich bylo na tisíce. Ve 20 hod. byl zjev velkolepý. K 21h (světového 
času) zřejmě ochabl a ve 22h nebylo viděti takřka nic. •

Výborný- obraz o průběhu početnosti dávají pozorování z ham
burské hvězdárny, kde 4 pozorovatelé, obráceni ke 4 světovým stra
nám, určovali minutovou frequenci. Na začátku pozorování v 18h50"' 
(svět. času) byla 20 met./min. Maxima dosáhla ve 20h5m, a to 
350 met./min.. nato rychle klesala a v 21h30m byla již jen 8 met. min. 
Podle těchto pozorování vychází celkový počet meteorů na 2500 
mezi 18'30 a 19'30, na 15.000 mezi 19 30 a 20 30 a na 2250 mezi 20 3̂0 
a 21‘30. úhrnem téměř 20.000 meteorů; uváží-li se ještě, že nebyly 
odhadnuty všechny, vychází jako pravděpodobný počet 34.000 me
teorů. K svým pozorováním hamburští pozorovatelé připomínají: 
velký počet meteorů dosáhl jasnosti Venuše. Poněvadž radiant byl 
blízko zenitu, objevovaly se stopy na všech stranách téměř kolmo 
k obzoru. Velmi zajímavé bylo, že mnoho jasných meteorů objevo
valo se bez pohybu v blízkosti radiantu. Barva byla bílá a žlutá, 
modrých a zelených bylo málo.

Údaj početnosti u různých pozorovatelů se liší, což není ni
kterak divné při tak velkém počtu, který se dal téměř jen odha
dovat. Uvádíme několik čísel pro maximum zjevu, podle různých 
pramenů:

Pozo rovac í m ísto: R eferen t: Maximum 
(svět. čas):

P o če t m e t/m in

S trassbourg prof. Danion 20h 1200
T urin prof. Volta 20 600—700
Poznaň prof. W itkovski 19 45 600
K onigsberg E. P rzyby llok 19 45 ± 300—600
B řrchircara (M alta) Forbes-B en tley 20 15 480
H am burg — 20 5 350
Ascona A. M asarey 20 >  300
Pulkovo — — 300
H am burg B eyer 20 5 264
Postupim (2 pozor.) 20 min. 250
O děsa — — 200
Leipzig Dr. Sand :g — 150— 180

• Poznaň W . Sm osarski 20 120
L eningrad N. S y tinskaia 20 100

atd.

Zajímavý pokus učinil N. Richter v Lipsku. K pólu nařídil 70mm 
dalekohled se zvětšením 8 a počítal všechny viděné meteory až do
9. velikosti podle velikosti. Celkem spatřil 101 meteor takto roz
dělený :

velikost: 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
počet: 1 1 2 2 3 12 30 44 26 19

Po dobu maxima (19h 24m—20*124m) připadá 0'0538 meteorů za



minutu na čtvereční stupeň nebes; přepočítá-li se toto číslo jen na 
meteory viditelné pouhým okem (do 5'5. vel.), vychází 0‘0090, pře
počteno na celou polokouli 190 met./min.

Také fotograficky dosaženo bylo znamenitých výsledků: V Po- 
stupimi světelnou komorou 1 : 2'7 (F =  16 cm, plocha 30° X 40° na 
desce 9 X 1 2  cm) získáno a vyměřeno bylo 8 stop, které byly vhodně 
položeny k určení radiantu. Jeho poloha podle toho pozorování je: 
(£  1900-0) a =  17h 40m ( ±  3m), d +  55-50 ( ±  0’2°).

Liepertovým astrografem hamburské hvězdárny získal prof. 
SchwaBmann 3 snímky v okolí radiantu. Bylo pátráno po eventuel
ním meteorickém obláčku, který by byl viditelný mimo zemskou 
atmosféru; byl však nadarmo hledán, ač na desce zjištěny bezpečně 
hvězdy do 12. vel. Zato zachytilo se 26 teleskopických meteorů za 
10 minut! (kolem 2011 sv. času — velikost pole 100 čtverečních stup
ňů), z nichž znamenitě určen byl radiant na 17h44'4m a + 5 5 °  23'. 
Krásné snímky získal F. Q u en isse t na Flammarionově hvězdárně 
v Jurisy; užil nové citlivé desky »Fulgure«.

Můžeme shrnouti: Meteorický roj skvělé mohutnosti trval asi 
4—Yá  hod.: od 18 do 22h svět. času s maximem ve 20*1; při tom 
bylo možno z jediného pozorovacího místa spatřiti asi 35.000 me
teorů (v hodině kolem maxima byla frequence asi 26.000 meteorů). 
Ježto z jednoho pozorovacího místa přehlédneme asi ‘/íoo zemského 
průřezu, připa-dá na celou Zemi asi 3,500.000 meteorů pouhým okem 
viditelných. V místě, kde Země roj potkala, lze z doby a rychlosti 
Země ve dráze vypočísti, že šířka roje byla asi 460.000 km. Před- 
stavíme-li si roj jako válec, kterým šikmo Země pronikla, lze ze 
známého sklonu dráhy Země k »meteorickému válci« vypočísti jeho 
průměr. Vychází 234.000 km. Jako průměrná vzájemná vzdálenost 
tělísek v místě největší hustoty vychází číslo 50 km.

Kde je hledati původ meteorů? Již datum výskytu a hlavně pak 
poloha radiantu vedla k jednoznačnému určení: meteory pozoro
vané 9. řjna jsou trosky rozpadávající se periodické komety Giaco- 
biniho-Zinnerovy. Tato kometa byla objevena francouzským hvězdá
řem Giacobinim 20. XII. 19C0; při svém návratu r. 1907 unikla pozor
nosti a teprve r. 1913 byla nezávisle znovu objevena německým hvěz
dářem Zinnerem: odtud její název Giacobiniho-Zinnerova. R. 1920 ne
byla nalezena, až opětně r. 1926 podle pečlivých výpočtů anglického 
hvězdáře Crippse vyhledal ji prof. SchwaBmann v Hamburku. Letos 
opětně podle Crippsových výpočtů nalezl ji Dr. Schorr z Ham
burku, byla označena — jako třetí letos objevená — 1933c. Je to 
slabá teleskopická kometa-, která letos dosáhla max. 11. velikosti. 
V červenci prošla přísluním. Kometa G.-Z. patří k Jupiterovým ko
metám; její doba oběhu je 6J4 roku. Přísluní připadá blízko do se
stupného uzlu dráhy (rovina dráhy svírá s rovinou ekliptiky úhel 
asi 30°) a je ve vzdálenosti astronomické jednotky t. zn., že se 
v těchto místech značně přibližuje dráze zemské. Roku 1926 byla 
nejmenší vzdálenost obou drah 9 milionů km, letos klesla na 
80C.0C0 km (t. j. dvojnásobek vzdálenosti Měsíce od Země) a tím



úměrně stoupla i pravděpodobnost setkání se s meteory této ko
mety. Upozornil na to již Crommelin a o blízkém přiblížení drah 
byla zmínka i v našem časopise.

Letošní objevení meteorů komety Q.-Z. není prvním. Již v r. 1915 
známý W. F. Denning pozoroval první členy, kometě příslušející; 
sledoval je i v r. 1920. První hojnější výskyt hlavně jasných me
teorů připadl na 9. říjen 1926. Hlavně meteor, objevivší se toho dne 
ve 22 hod. 16 min. nad Anglií, vzbudil pro příbuznost své dráhy 
s kometou Q.-Z. obecnou pozornost. V dalších letech měla na pro
gramu pozorování těchto meteorů i naše sekce; nebyly však nijak 
význačnými. Tím větší škoda, že letošní nepříznivé počasí nepři
pustilo získati u nás podrobnější výsledky. Noc po maximu dne
10. října, kdy pozorovali jsme za průzračné oblohy v Praze, v Bran
dýse, v Hradci Králové i Ondřejově, dovolila sledovati již jen malé 
dozvuky velkolepého zjevu předešlého večera.

Bude velmi zajímavé zjistiti, zda se objeví tento roj v příštích 
letech a v jaké intensitě.

Drobné zprávy.

Proměnná hvězda R Scuti. V 9./10. čísle »Die H imm elswelt« upozor
ňuje prof. J. P lassm ann na práci o té to  zajím avé hvězdě, jež by la  publiko
vána v  Publications of the O bserv á to ry  of the U niversity  oí M ichigan, IV., 
9 a  10. Inform ace tam  obsažené budou jistě zajím ati zvlášť naše  pozoro
v a te le  prom ěnných hvězd, neboť hvězda je na program u naší sekce. — 
M ěnlivost R Scuti poznal již r. 1795 P igo tt. P ra g e r  ve  svém  katalogu pro 
rok 1933 udává hranice světe lných  zm ěn 4-5. a  9'0. velikosti a periodu 
142’9 dne. T v ar světelné k řiv k y  připom íná m ěnlivost hvězd typu R V T auri. 
N edávno zem řelý  A m eričan Ralph H. C urtiss začal před  svou  sm rtí větší 
studii o té to  hvězdě. Dean B. Mc Laughlin badání nyní dokončil; používal 
k něm u velkého počtu odhadů, z ískaných pozorovateli am erického svazu 
pozorovatelů  prom ěnných hvězd. P ráce  obsáhla období od r. 1911 do r. 1931 
(iuliánská data  2419200 až 2426080). P ro  periodu by ly  vypočítány  nejprve 
ty to  elem enty:

A (hlavní) minima i. d. M19164 (1911, květen  7) +  173'0 E.
B (vedlejší) minima j. d. 2419226 (1911, če rvenec  8) + 1 4 3 '0 E .

P ro  m axim a i minima by la  v šak  zjištěna značná urychlení i opoždění proti 
té to  periodě. Zdá se  však, že ty to  nepravidelnosti jsou v určitém  záko
nitém vztahu  k jasnosti hvězdy  v  hlavních fázích. Po řadě  hlubších minim 
následuje vždy  řada jasnějších maxim, a hlubší minima býva ií v žd y  širší. 
K aždá zm ěna v  periodě je  ted y  p rovázena  zm ěnam i v am plitudě. Příč ina 
těchto  zákonitých vztahů není dosud objasněna. Kolísání periody  je někdy 
značné, jak m ůžem e zjistiti z té to  tabu lky :

Juliánské datum I. II. III. IV.
20500—23000 21-4 42-4 48*2 30-3
23000—24000 51-1 23-6 29-0 43-0
24000—25000 43-2 27-8 27-4 476
25000—25850 36 30 29 42
25850—26550 45'5 30 23 46-5

V tabulce sloupec I. znam ená dobu od hlavního minima do hlavního m a
xim a. II. odtud do vedlejšího minima, III. odtud do vedlejšího maxima, 
IV. odtud do hlavního minima. Podobný  tv a r  k řivky  mají také  prom ěnné



hvězdy  s malou am plitudou a dlouhou periodou a  O rionis a u  Cephei. U po
sledně jm enované dostavují se někdy tak é  dvě soustavy  v ln ; setkají-li se 
ty to  vlny, způsobí náhlý pokles, podobný poklesu jasnosti Algola k mi
nimu, nebo v y tv o ří dvo jitý  v rchol jako u /}L yrae , k te rý  je ovšem  pro 
malou am plitudu mnohem menší. -—ab—

Spektrum meteorů. Sborník »Annals oí H arvard  College O bservátory'*, 
časopis H arvardské  hvězdárny  (C am bridge. U. S. A.), měl v  č. 82, 6, článek 
P. M. Millmana, k te rý  se zabýval studiem  fotografovaných sp ek te r me
teorů. Několik starších  visuelních pozorování potvrdilo, že ta to  spek tra  
jsou buď spojitá, anebo sestávají z jasných  čar, z nichž nejčastěji byla 
pozorována jedna v o ranžověžlu té  části, č á ra  sodíková, a  d ruhá zelená, 
pravděpodobně m agnesiová. Millman prozkoum al fotografická sp ek tra  9 me
teorů, z období m ezi r. 1897 a 1931. Jednotlivé fotografie ukazují 6 až  53 
iasné čá ry , k te ré  všechny  by ly  identifikovány jakožto  č á ry  prvků , zjiště
ných chem ickým  rozborem  v m eteoritech , dopadnuvších na Zemi. Je  to 
důležitý  poznatek, pro tože se ješ tě  dnes něk teří učenci dom nívají, že mezi 
m eteo rity  a létavicem i je zásadní rozdíl. Železo je zjištěno ve všech  devíti 
případech, vápník v šesti, m angan ve  č ty řech , aluminium, křem ík a p rav 
děpodobně chrom  ve  dvou případech. H lášené b a rv y  m eteorů, zdá se, ne
odpovídají nějakém u určitém u spek tru . Jen  u m eteorů  zvlášť nápadně ze
leně zbarvených  bylo zjištěno větš í m nožství hořčíku. M ikrom etrická mě
ření in tensity  čar železa poukazují na teplotu mezi 1680" až 2800° C abs.. 
kdežto  pom ěrně nejisté odhady v  jiných spek trech  by  svědčily  o vyšší 
teplotě, asi kolem  3400° C abs. b. I.

Spektrum polární záře. Je  dávno známo, že spektrum  polární zá ře  uka
zuje jasnou zelenou čáru. k terou  nebylo m ožno zto tožn it se žádnou čarou 
dosud znám ých chem ických prvků. M ěření té to  č á ry  in terferom etrem  uká
zalo. že jes t to tožná se zelenou čárou nočního nebe. Noční obloha totiž 
není úplně tm avá, nýbrž  skoro  stále  je osvětlena velm i slabým  světlem , 
iehož spektrum  bylo s velkým i obtížem i fotografováno. T ato  zelená čára 
nejeví žádný  D opplerův efekt. Spektrum  polární zá ře  bylo prozkoum áno 
od ultrafialové části až  do 9000 Á v  části in fračervené. Mimo tu to  čáru 
bylo zjištěno ještě  několik čar kyslíku a dusíku, částečně  ionisovaných. 
C áry  vodíku a helia buď vůbec ve spek tru  nejsou, anebo  jen v  nepatrném  
m nožství, takže jest pravděpodobné, že  hořejší v rs tv y  atm osféry  se sk lá
dají hlavně z těch to  dvou plynů. N ěkteré č á ry  se v u rčitých  dobách zesi
lují; bylo také  zjištěno, že  toto zesílení sleduje  cyklus slunečních skvrn. 
Rozdělení dusíkových čar d ává  m ožnost určiti teplotu příslušných v rs tev  
atm osféry ; v  tom  případě bylo to  a s i— 30° C. N ejvyšší v rs tv y  zem ské atm o
sféry  připom ínají sluneční korunu. Podobnou teorii m atem aticky  odůvodnil 
Rosseland. Zem ská koruna vzniká vlivem  slunečního zářen í a p ro s tírá  se 
nejdále sm ěrem  k Slunci, elektřinou nabité částečky  plynu pak v rovině 
m agnetického rovníku. T aké určitá  příbuznost se zv íře tn íkovým  světlem , 
iehož spektrum  se podobá spek tru  nočního nebe (mimo odražené sluneční 
světlo), jest možná.

(L. Vegard, »Nature«.) . b. I.
Třetí debatní večer klubu mládeže Č. A. S. byl v sobotu 11. listo

padu 1933. Kol. B láha referoval o návrhu na reform u časopisu »Ríše hvězd«, 
k te rý  byl podán výboru  Společnosti. S chůze dodatečně návrh  jednom yslně 
schvaluje. P . K adavý  ohlásil kurs p růvodců návštěv  po Š tefán iková hvěz
dárně. N ato referoval ing. M ayer o m ožnostech využití le tad la  k  astrono
m ickým  pracím . P ozo rován í z letadla  přichází v  úvahu prozatím  jenom 
pro m eteory , když by  obloha byla za tažen a  nízkým i m raky. R eferent v y 
jednává  již s A eroklubem  CSR. a lze doufati, že  na ja ře  dojde k pokus
ným  nočním letům . V čilé debatě , jež se rozv inu la  po referátu , bylo kon
statováno. že hlavním  úkolem zkušebních letů b y  bylo zjistiti m ezní v e 
likost hvězd, v iditelných z větších  výšek , jakož  i technické m ožnosti po
zorování m eteorů  z letadla. IngC. Líbe linský navázal na předcházející re 
ferá t krátkou  zprávou  o výsledcích  stra tosférických  letů prof. P icca rd a  a



o stratosférickém  letadle F arm anových  závodů. P oněvadž se zatím  obloha 
vyjasnila, by la  schůze předčasně ukončena a  členové se věnovali pozoro
vání m eteorů, prom ěnných hvězd  a  pracím  fotom etrickým . b. 1.

Radiální pohyb ve sluneční koruně. Na jednom  spektrogram u sluneční 
koruny při úplném zatm ění Slunce 21. IX. 1922 nalezl J. H. M oore. že 
F raunhoferovy  č á ry  v e  spek tru  koruny  v e  vzdálenosti asi 20' na západ a 
na východ od Slunce by ly  posunuty  k červeném u konci sp ek tra  tak, že by  
poukazovaly na vz lalování se od Země rychlostí asi 25 k m /sek . Až do 
zatm ění loňského roku se nepodařilo  to to  pozorování opakovati. T eprve 
v ý p rav a  L ickovy  h v ězdárny  u ž 'la  k tom uto  účeli spek trografů  s jedním, 2 a 
3 hranoly , jimiž bylo  fo tografováno  spektrum  koruny  v  různých  vzdále
nostech od Slunce. (Použito  bylo desky  Im periál Eclipse H 6c D 850. a ex 
posice 97 v teřin .) F raunhoferovy  č á ry  v e  spek trech  částí 10' a 15' od slu
nečního okraje by ly  příliš slabé k m ěření, kdežto  tře tí sním ek, pořízený 
spektrografem  o 3 hranolech šestipalcovou  kom orou, ukazoval č á ry  dosta 
tečně silné. Ačkoliv i ten to  sním ek není zcela spolehlivý, poněvadž byl 
zhotoven sk rze  m raky , soudilo se, že  aspoň části jeho m ůže býti použito 
k m ěření. Jedenác t nejsilnějších čar železa bylo  prom ěřeno, při čem ž se 
hned ukázalo, že v šechny  jsou posunuty  pro ti srovnávacím u spektru . Posun 
odpovídá ro taci koruny stejným  sm ěrem , jakým  se děje ro tace  Slunce, 
av šak  s o něco m enší rychlostí. P ro to že  i ten to  výsledek ještě  není jistý, 
bude se fotografování spek tra  ko runy  opakovati, a to tím spíše, že naše 
vědom osti o koruně jsou ještě  velm i nedokonalé . b. 1.

Skvrny na Jupiteru. Bílá skv rna  na  Saturnu, k te rá  se objevila z a 
čátkem  srpna, vyvolala  neobyčejný zájem  p ro  tu to  planetu, hlavně proto, 
že její povrch obyčejně neskýtá  žádného podobného zjevu  a m á nejvýš ně
kolik světlejších nebo tm avších pruhů. Ju p ite r je p ravým  opakem . Jeho 
vzhled je skoro každoročně jiný. pruhů je  obyčejně mnohem více, než na 
Saturnu a někdy se objevují také  jasné nebo tm avé skvrny . Veliká červená 
skvrna , k te rá  se  objevila r. 1878, sice již dávno  z tra tila  svou b arvu  a jas
nost. avšak  její m ísto na j'žn í polokouli je s t s tá le  ješ tě  dobře znatelné. 
Ale i mimo tu to  skvrnu  v y sk y tu jí se pom ěrně často  na Jup iteru  značné 
poruchy.1) k te ré  činí ze studia p lanety  a pravidelného zakreslování zá 
služnou práci am atérů , tím spíše, že k  tom uto účeli postačí i pom ěrně malý 
dalekohled se zvětšením  120— 180. Zvlášť silnou činnost projevil Jupiter 
v  srpnu roku 1928. Porucha se v y sk y tla  v  j:žním rovníkovém  pruhu jako 
tm avá, skoro  černá  skvrna, k te rá  za  několik dní se rozšířila  v  obou sm ě
rech —  obdobně s bílou skvrnou  na Saturnu. Blíže té to  poruchy se pak 
objevilo několik dalších skvrn , jejichž doba oběhu by la  u všech stejnou a 
pohybovala se m ezi 9h 59™ 28-6s a 9h 58m 40'5S. Nej zajím avější okolností při 
tom je. že ty to  sk v rn y  se zpožď ovaly vzhledem  k svém u okolí, k te ré  jednu 
ro taci vykonalo  již za  9h 55'6m. T oto  ZDOžďování by  odpovídalo zpětné 
rych losti 5600 km za den čili v íce  než 200 km /h . I v  tom  spatřu jem e ob- 
dobnost s letošní skvrnou na Saturnu  (viz článek ingC. J. Š těpánka v Ř. H. 
1933/8), takže jest snad pravděpodobné, že příčiny vzniku podobných po
ruch jsou ste jné  na obou planetách. T aké dvě skvrny , k te ré  b y ly  spatřeny  
na Jupiteru  v  r. 1920, m ěly delší dobu ro tace, než jejich okolí — 9h 57m 58'9S; 
skv rny  roku 1928 se ovšem  zpožďovaly ještě o celou m inutu více. Sou
časně s nimi vznikly  v  nižších šířkách  bílé skvrny , k te ré  se při tom tak 
rychle m ěn;ly. že identifikování jednotlivých ú tvarů  v  příštích v eče
rech  bylo nem ožné.5) Asi po šesti týdnech  p ro táh la  se porucha skoro přes 
celý  povrch Jupiteru . Poněvadž ty to  sk v rn y  by ly  ve  stejné šířce  s b ý 
valou »červenou skrnou«, čekalo se se zájm em  na s tře tnu tí se obou. U ká
zalo se, že  červená skv rna  vy tlač ila  ostatn í skv rny  z jejich d ráhy  k se-

*) Jde  snad o z jev  periodický. S lipher upozornil na to. že podle foto
grafií z F lagstaffu (Low ellova hvězdárna) by ly  podobné poruchy pozoro
v án y  také v  letech 1904/5. 1913. 1920. tudíž s periodou asi 8 let.

s) Ř ada fo toelektrických pozorování ukázala, že velikost Jup itera  při 
tom kolísala skoro  o 0‘1 hv. třídy .



veru . při čem ž se ty to  rozšířily  a  b rzy  po tom  úplně zanikly . O m no
hem  zajím avějším  stře tnu tí se několika skvrn  referoval L obering v časo
pise »W eltall«, 1930, 79. R ychle se pohybující tm avě červená  sk v rn a  do
hnala jinou skvrnu, k te rá  ji p ředcházela. Aniž by  se  znatelně dotkly, od
razila  se  od ní a nabyla zpětného pohybu. P ři tom  v šak  ry ch lo st p ředchá
zející sk v rn y  se  zvětšila , takže  ta  narazila na tře tí skvrnu, k terou  po
dobným  způsobem  pohnala kupředu. Na L ickově hvězdárně  pozorovala 
Miss M oore fotograficky Jup itera  několika barevným i filtry. U kázalo  se. 
že větš ina  skvrn  je dobře viditelná ve  světle  u ltrafialovém . P ravděpodobně 
tudíž leží ty to  sk v rn y  ve  vysokých  polohách Ju p ite ro v y  atm osféry . — Po 
konjunkci se Sluncem , k te rá  nastala  dne 27. IX., ukáže  se Jup ite r b rzo  na 
ranní obloze a bude 8. IV. 1934 v  oposici. Chtěl bych upozorniti naše  č te 
náře  na velký  význam  další řad y  k reseb  Ju p ite rova  povrchu. Oko as tro 
noma sáhá do vzdálenosti set milionů světelných  roků. K aždá k resba  Ju 
pitera. je-li svědom itě dělána —  třeb a  i m alým  stro jem  — vnáší něco 
svě tla  do tohoto dosud ještě  dosti »tem ného úkolu«. b. 1.

Nové knihy.

F. Z á v  i š k a, Mechanika (s užitím druhého vydán í S trouhalovy-K u- 
čero v y  M echaniky). S tr. XII +  606, obr. 297. C ena váz. 184 Kč. Nákl. Jed 
noty  čsl. m atem atiků a fysiků v  P raze .

Prof. Strouhal, k te rý  v e  svých  základních učebnicích fysiky  (M echa
nika. A kkustika, Therm ika. O ptika) dal českém u národu dílo neocenitelné 
hodnoty, k te ré  vychovalo  několik generací středoškolských  profesorů, v y 
slovil v  předm luvě jednoho svazku  své  fysiky  přání, aby  v  budoucnosti 
nebylo m rháno energií na sepisování a v y dáván í nových učebnic podob
ného rázu. nýbrž  aby  jeho dílo vycházelo  v žd y  v  nové a nové úpravě  a 
v  novém  zpracování. K tom uto přání bylo vydavate lem  vždy  přihlíženo, 
takže  dnes m ám e již tře tí vydání m echaniky S trouhalovy . a to  v  zp raco 
vání úplně novém  od univ. prof. Dr. F. Z ávišky. Kdo měl příležitost po- 
slouchati p řednášky  au to ro v y  na un iversitě  a ví, kolik hodnotného m ate
riálu v  nejlepší pedagogické form ě bylo posluchačstvu podáno, ten s ra 
dostí sáhne k novém u vydán í M echaniky a nalezne v  ní nejen učebnici, ale 
i spolehlivého rádce  v e  všech problém ech m echaniky, se zvláštn ím  z ře te 
lem k m oderním  výsledkům  badání dnešní doby. Autor vychází z k rá tké  
filosofické úvahy  o úkolech a m etodě fysiky (kap. I.) a  postupně probírá  
v  pěti kapitolách celý  obor m echaniky. Kap. II. pojednává o základních 
veličinách fysiky, o délce, hm otě a času, kap. III. je věnována m echanice 
hmotného bodu. kap. IV. m echanice těles tuhých, kap. V. m echanice těles 
pevných a kap. IV. m echanice kapalin a plynů. Je  nem ožno naznačiti 
zde alespoň částečně  bohats tv í m ateriálu , v  těch to  šesti k ap !tolách sne
seného; jsou to  zejm éna také odkazy  literárn í, k te ré  z nového vydán í 
M echaniky činí p říručku neocenitelnou nejen  každém u středoškolském u 
profesoru fysiky, a le i každém u vážnějším u in teresen tu  o fysiku. Zejm éna 
astronom  am atér nalezne v knize vysvětlené  základní poim y m echaniky 
takovým  způsobem , že mnohé astronom ické úvahy , zejm éna o g rav 'tac i. 
tvaru  Země, času a pod., snadno si bude moci prohloubiti a rozšířiti. Nutno 
proto všem , kdo mají o základní o tázky  astronom ie a fysiky vážn ý  zájem , 
knihu upřím ně doporučiti. O ř. H ubert S louka .

Z hvězdáren a laboratoří.
S obdivem  nutno sledovati každoroční vý k az  činnosti universitn í hvěz

dárny  v  Leydenu. Vedením prof. W . de S itte ra , k te rý  je nejen výborným  
teoretickým  hvězdářem , ale i nepřekonatelným  praktikem  a o rgan isátorem .



pracují dnes v  L eydenu  nejlepší holandští hvězdáři v  nejrůznějších  obo
rech astronom ie, od teorie  re la tiv ity  až k  pozorování prom ěnných hvězd. 
H vězdárna v Leydenu má již svou dlouholetou trad ici; 6. října letošního 
roku oslavovala  jubileum činnosti tří se t roků. P o  hvězdárně ve  V atikánu 
je druhou n e js ta rš í universitn í hvězdárnou . Jubileum  poskytlo  příležitost 
přehlédnouti činnost h v ězdárny  a  je jí význam  v  dějinách astronom ie. To 
učinil prof. W . de S itte r v  kruhu  pozvaných hostů, cizích astronom ů a re 
p resen tan tů  holandské v ěd y  a v lády . Nastínil vývoj_ a činnost hvězdárny  
od jejího založení Jac. Goliusem r. 1633 až do dnešního dne. Golius byl 
více hum anistou než hvězdářem  a zajím al se o astronom ii jako o výsledek  
lidské ku ltu ry  a ne jako o sam ostatnou vědu, vedoucí k řešen í záhad 
kosmu. P ůvodně byl m atem atikem  a astronom em , a ježto se zajím al o s tu 
dium Apollonia v  arabském  vydán í, k te ré  bylo  lepší než původní řecké, v ě 
noval se  pilně studiu arabštiny . P ozo rova l pom ěrně málo, a  to  jen zatm ění, 
p lanety  a kom ety . Jeho pozorování jsou přesná, ale nutno se diviti, že  ne
použil v ě tš í m ěrou vynálezu, teh d y  nového, G alileiho dalekohledu. P o  dobu 
delší než sto  let by la  hvězdárna  na s tře še  un iversity  a jelikož obecenstvo 
mělo kdykoliv  vo lný  přístup, tak  pozorování bylo  často  rušeno. V r. 1774 • 
navštív il hvězdárnu  L alande, k te rý  však , iak v e  svých  pam ětech uvádí, 
»ani hvězdářů  ani přístrojů* tam  nespatřil.

Během prvn í polovice 19. st. bylo činěno m noho plánů pro úplnou re - 
organisací hvězdárny , ale tep rv e  roku 1860 Kaiser. k terého  de S itte r  po
važuje za  druhého zak ladatele  hvězdárny , vym ohl na parlam entu  dostatek  
prostředků , k te ré  s tavbu  nové o b se rv a to ře  umožnily. Jelikož K aiser měl 
také za úkol zkoum ati nautické přístroje, věnoval mnoho času m eridianové 
astronom ii. T ep rve  nedávno by la  hvězdárna  rozšířena  o astrofysikáln í od 
dělení (1920). P ři stav b ě  observa to ře  r. 1860 bylo  použito 1500 dřevěných  
pilot o délce 10— 14 m etrů , na k te rých  budova spočívá. P ilo ty  sáhají až 
pod nejnižší hladinu spodních vod a zajišťují s tav b ě  úplnou stabilitu . P o 
staven í nové h v ězdárny  znam enalo i nové rozv inu tí pozorovací činnosti.
Až do roku 1919 zůstala  m eridiánní astronom ie hlavním  oborem , k te rý  byl 
na hvězdárně  pěstován. T eprve  r. 1919. když nastoupil nynější ředitel de 
S itter. vykonána úplná reo rganisace observa to ře . P ředevším  uměl se  nový 
ředitel obklopiti schopným i a  p racovitým i lidmi. Za svého zástupce, m ísto- 
ředitele. vyvolil vynikajícího astronom a E. H ertzsprunga. Společně rozšířili 
instrum entáln í inven tář, nejdříve o dvojitou fotografickou kom oru s pohyb
livou kasetou, s dvěm a Zeissovým i te s sa ry  o prům ěru 104 mm a ohniskové 
délce 520 mm. Během  posledních deseti le t bylo zakoupeno, neb v  dílně 
h v ězdárny  zhotoveno více než 15 přístrojů, takže  dnes hvězdárna  má cel
kem asi 30 strojů. H vězdárna  má odbočku v J !žní Africe a pozorovací s ta 
nici v  m ístě K enya ve  střední Africe. P rak tick á  astronom ie, k te rá  je pilně 
pěstována, ie doplněna teoretickým  oddělením  o dvou částech . V jedné 
části vedením  Dr. J. H. O orta  jsou zkoum ány problém y stellárn í a s tro 
nomie. v  druhé D r. J. W o ltie r pěstuje teoretickou  astrofysiku a dynam ickou 
astronom ii. R. 1931 obdržela hvězdárna  z R ockefellerovy  nadace 100.000 do
larů. obnos, k te rý  jí zajišťuje daleký rozvoj a rozšířen í činnosti. P ersonál 
hvězdárny  čítá 31 osob a řadu dobrovolných spolupracovníků z Holandska 
; 7  H í i n v  Dr. H ubert S louka.

Zprávy Lidové hvězdárny Štefánikovy.
Návštěva na hvězdárně v říjnu 1933. P o časí v  říinu bylo nepříznivé 

a proto  také návštěva  na hvězdárně poněkud poklesla. H vězdárnu v  říjnu 
navštívilo  885 osob. Z toho bylo 214 členů, 521 nečlenů a 6 hrom adných 
v ý p rav  se 150 účastn íky  (5 spolkových v ý p ra v  a 1 škola). Vhodných v e 
čerů k pozorování bylo 7. 8 oblačných a 16 veče rů  bylo  zam račených . P ro  
obecenstvo bvlo využito  k pozorování všech  jasných i oblačných večerů . 
Byl ukazován hlavně Saturn , M ěsíc a Venuše, také m lhoviny, hvězdokupy



a dvojhvězdy . Z odborných pozorování, konaných členy sekcí, bylo 21 po
zorování slunečních skvrn. 3 fotografování oblohy, 2 pozorování hvězd 
prom ěnných a 2 pozorování m eteorů.

Co na hvězdárně zajímá obecenstvo neivíce? N ejvětšf počet n áv štěv 
níků z obecenstva  zajím á planeta M ars a  ne jčastěji se po ní ptají. Pohled 
dalekohledem  v šak  obyčejně neuspokojí; obrázek  planety  zdá se většině 
neinform ovaného obecenstva m alý a  tak é  málo podrobností, jež  je lze d a 
lekohledem  spatřiti, obecenstvo  nem ůže nadchnouti. P lane ta  M ars je příliš 
populární; každý  chce spatřiti v šechny  podrobnosti, o k te rý ch  četl v no
vinách. a  to  je ovšem  nem ožné. V šeobecně uspokojuje pohled dalekohledem  
na Měsíc. O byčejně se obecenstvu  v íce líbí M ěsíc při m enším  zvětšen í 
(»v dalekohledu je toho více vidět«), než při větším  zvětšen í, kdy  je viděti 
sice podrobnosti zvětšené, ale v  malém počtu. T aké se líbí p laneta  Saturn , 
kde všeobecně překvapuje . »že je ten p rsten  tak dobře vidět*. R ovněž Ju 
piter se  obecenstvu  líbí. Je veliký , ale jsou to h lavně Ju p ite ro v y  m ěsíce, 
k teré  d iváky  zaujm ou. T aké p laneta V enuše je vděčným  předm ětem  pro 
pozorování, ale jenom  v té dohě. kdy  je v iděti v  dalekohledu jako veliký 
srpek. V úplňku »je Venuše příliš m alinká a není na ní nic vidět«. Z o s ta t
ních těles nebeských  jsou to  hlavně o tev řené  hvězdokupy, k te ré  se obe
censtvu  velm i líbí. a také barevné dvojhvězdy . M lhoviny obyčejně d iváky 
neuspokojí —  »jsou to  jen slabé ob láčky  a nic na nich není vidět«! S labé 
kom ety, zejm éna kom ety  bez ohonů. působí d ivákům  jen zklam ání a mnozí 
ani nechtějí uvěřit, že j:m dalekohledem  by la  kom eta ukázána —  »je prý 
to  jen nějaký m ráček*. Pokud se týče  stálic, ty  jsou tém ěř všeobecným  
zklam áním ; jen m álo návštěvníků  h v ězdárny  ví, že  stálice m ůžem e i da
lekohledem viděti jen jako  body. Z ejm éna děti projevují často  hlasitě  svoje 
zklam ání. P ro  ty  jsou jen p lanety  a M ěsíc —  a nejvíce se iim líbí zařízení 
hvězdárny , hlavně dalekohledy a o táčení kopulí.

Program pozorování na prosinec 1933. H vězdárna je přístupna obe
censtvu denně mimo pondělí v  18 hodin, pro hrom adné v ý p ra v y  školili 
v  17 hodin, pro spolkové v ý ra v y  v  19 hodin, v  neděli také  dopoledne 
v 10 hodin a odpoledne ve  3 hodiny. P o  celý  m ěsíc prosinec bude možno 
pozorovati je š tě  p lanetu S a tu rna  a  od 20. XII. také Měsíc. M lhoviny a 
hvězdokupy bude možno pozorovati od počátku m ěsíce až do 20. XII. 
Mimo uvedeného budou obecenstvu  ukazovány  jako  obvykle  také něk teré  
dvojhvězdy .

Zprávy ze Společnosti, j

Výborová schůze VI. byla 11. XI. 1933 za  účasti 12 členů výboru . Byli 
přijati 4 noví členové a p ro jednána došlá korespondence. V ýbor pojednal 
také o časopise a bylo přijato  několik návrhů  k obsahu.

Členská schůze v listopadu 1933 by la  6. XI. za  účasti 24 členů a 12 
hostů. P řed sed a  prof. F. Nušl p řednesl re fe rá t z oslav  Š tefán ikových  v  so
kolské škole, kde přednášel m inistr zahr. v. Dr. E. Beneš o Š tefánikovi jako 
spolupracovníkovi v  revolučním  odboji za  sv ě to v é  války, D r. V. Š robár 
o Š tefánikově m ládí a studen tských  letech, a prof. Nušl o tom , jak se  Š te- 
fánik věnoval studiu a práci v  astronom ii. Dr. Slouka měl k rá tk ý  re fe rá t 
o roji m eteorů  ze dne 9. října t. r. a  pak přednášel o použití filmu v  a stro 
nomii a  o barevném  filmu; potom bylo prom ítáno několik velm i k rásných  b a 
revných  filmů ze S vato janských  proudů, ze Zlína, z V alašska, ze Š v ý ca r i j.

Hvězdářská ročenka na rok 1934 by la  vy d án a  v m enším  rozsahu a  za 
n 'žší cenu než obvykle, a b y la  rozeslána  všem  členům  Společnosti na 
ukázku. Č lenové, k te ř í nemíní si R očenku ponechati. se žádají, aby  ji ihned 
vrátili. C ena Kč 11'50.

Časopis na křídovém papíře, č á s t  nákladu časopisu v y cház í na k řído 
vém  papíře a  je  zasílána všem  členům, k teří se přihlásí písem ně v  adm i
nistraci, za  příplatek Kč 10‘—.

M ajetn ík  a  v y d av a te l Č eská společnost astronom ická. P ra h a  IV .-P e třín . — 
O dpovědný  red ak to r: D r. O tto  Seydl, astronom  S tá tn í h v ězd árn y , P ra h a  I.. 
K lem entinum . — T iskem  k n ih tisk á rn y  P rom etheus. P ra h a  V íti., N a Ro- 

kosce 94. — N ovinové zn ám k o v án í povoleno č. 603166-1920.


